58. *Marcien au liv. 4 des Règles.*

Il y a un rescrit de l'empereur Antonin, conçu en ces termes: Si une femme de la condition des affranchis a trompé un sénateur, comme si elle étoit libre de naissance, et s'est par cette supercherie mariée avec lui, il y a action contre elle, comme dans le cas où on contrevient à l'édit du prêteur, parce qu'elle ne peut tirer aucun avantage de la dot dont on est convenu, puisque cette dot est nulle.

59. *Paul au liv. unique de l'Assignation des affranchis.*

Le sénatus-consulte qui défend au tuteur

quoque uxorem ducere, quæ per adoptionem filia, neptisve esse cœperit: in tantum, ut etsi per emancipationem adoptio dissoluta sit, idem juris maneat.

§. 1. Patris adoptivi mei matrem, aut materteram, aut neptem ex filio uxorem ducere non possum, scilicet si in familia ejus sim. Alioquin si emancipatus fuero ab eo, sine dubio nihil impedit nuptias, scilicet quia post emancipationem extraneus intelligor.

nepte adoptiva.

De patris adoptivi matre, matertera, nepte et filia.

56. *Ulpianus lib. 3 Disputationum.*

Etiam si concubinam quis habuerit sororis filiam, licet libertinam, incestum committitur.

Si sororis filia in concubinato fuerit.

57. *Marcianus lib. 2 Institutionum.*

Qui in provincia officium aliquod gerit, prohibetur etiam consentire filio suo uxorem ducenti.

De filio officium gerentis.

§. 1. In libro secundo de adulteriis Papiniani Marcianus notat: Divus Marcus et Lucius imperatores Flaviæ Tertullæ per Mensem liberum ita rescripserunt: *Movemur et temporis diuturnitate, quo ignara juris in matrimonio avunculi tui fuisti, et quod ab avia tua collocata es, et numero liberorum vestrorum: idcircoque cum hæc omnia in unum concurrunt, confirmamus statum liberorum vestrorum in eo matrimonio quæsitorem, quod antè annos quadraginta contractum est, perinde atque si legitime concepti fuissent.*

De status confirmatione.

58. *Marcianus lib. 4 Regularum.*

A divo Pio rescriptum est, si libertina senatorem deceperit quasi ingenua, et ei nupta est, ad exemplum prætoris edicti, dandam in eam actionem, quia ex dote nullum lucrum habet, quæ nulla est.

Si libertina senatori, quasi ingenua nupserit.

59. *Paulus lib. singulari de Assignatione libertorum.*

Senatusconsulto, quo cautum est, ne

De tutore, et ejus liberis.

tutor pupillam, vel filio suo, vel sibi nuptum collocet, etiam nepos significatur.

60. *Idem lib. singulari ad Orationem divi Antonini et Commodi.*

De his ad quos tutela periculum pertinet.

Si quis tutor quidem non sit, periculum famen tutelæ ad eum pertineat, an sententia orationis contineatur, veluti si pupilla ab hostibus capta fuerit, aut falsis allegationibus à tutela se excusaverit, ut ex sacris constitutionibus periculum ad eum pertineat? Et dicendum est hos quoque ad senatusconsultum pertinere. Nam et hujusmodi periculum in numerum trium tutelarum computari comprobatur est.

§. 1. Sed si propter alterius personam periculum ad eum pervenit, videamus ne extra sententiam senatusconsulti sit: veluti si magistratus in tutelæ periculum inciderit, vel fidejusserit quis pro tutore, vel curatore: quia nec in numerum trium tutelarum hæc imputantur. Et conseqvens est hoc probare.

De tutoribus non administrantibus.

§. 2. Quid ergo, si honoris causa tutor datus sit, quatenus nec hujusmodi tutela in numerum computatur, nunquid idem sit? Sed ratio in contrarium ducit, quòd dictum est, et honorarium tutorem periculum solere pati, si malè passus sit administrari tutelam.

§. 3. Quin autem ille, qui cum datus est tutor, cessat in administratione, pertineat ad orationem, non est dubitandum: quia perinde tenetur ex sacris constitutionibus, atque si gessisset.

Si pendente excusationis iudicio pupilla adoleverit.

§. 4. Quid ergo si, cum se vellet excusare aliquo titulo, nec in promptu probationes haberet, excusationis negotium fuerit dilatatum, et inter moras pupilla adoleverit? an ad senatusconsultum pertineat?

d'épouser lui-même sa pupille, ou de la donner en mariage à son fils, doit s'étendre au petit-fils du tuteur.

60. *Le même au liv. unique sur l'Ordonnance des empereurs Antonin et Commode.*

Le sénatus-consulte porté en conséquence de l'ordonnance des empereurs, doit-il s'étendre à celui qui, sans être tuteur, est cependant chargé des risques de la tutelle, comme il arrive dans le cas où une pupille est prisonnière des ennemis, ou dans celui où le tuteur s'est fait excuser de la tutelle sous de fausses allégations, en sorte qu'il reste, suivant les ordonnances, chargé des risques de la tutelle? On doit décider que le sénatus-consulte les a aussi eus en vue. Car on convient que ce cas où quelqu'un est chargé des risques d'une tutelle sans être tuteur, est compté pour une tutelle, quand il s'agit d'en prouver trois pour s'exempter d'une quatrième.

1. Mais si on n'est chargé des risques d'une tutelle que du chef d'un autre, ne peut-on pas dire qu'on n'est pas dans le cas du sénatus-consulte? Supposons, par exemple, que le magistrat qui étoit chargé de discuter les répondans, se trouve par leur insolvabilité dans le cas de courir les risques du déficit de la tutelle, ou que quelqu'un ait répondu pour un tuteur ou un curateur; par la raison que ces risques ne seroient pas regardés à leur égard comme une troisième tutelle, on doit décider qu'ils ne sont pas dans le cas du sénatus-consulte.

2. En seroit-il de même à l'égard d'un tuteur honoraire, car cette tutelle n'est point comptée au nombre des trois qui exemptent d'une quatrième? Mais la raison veut le contraire, et d'ailleurs le tuteur honoraire court les risques de la tutelle s'il a souffert qu'elle fût mal gérée.